令和２年５月７日
保護者各位

会津美里町立高田中学校長 岩澤 一徳

臨時休業［延長］のお知らせと休業中の過ごし方について

晩春の候、保護者の皆様には日頃より本校の教育活動に深いご理解とご協力をいただき、誠にあり
がとうございます。
さて、会津美里町では、新型コロナウィルス感染防止のため、臨時休業を延長することが決定しま

した。生徒の健康を守るための臨時的措置ですので、下記につきまして、保護者の方々には、ご理解

とご協力を、お願いいたします。

記
１ 臨時休業の期間等について

（１）休業期間：令和２年５月７日（木）以降 当面の間

（２）再開時期：知事からの学校休業要請解除後 1週間以内

２ 臨時休業中の過ごし方について
新型コロナウイルス感染防止のための休業延長であることふまえ、学校では、5 月 7 日、8 日の

分散登校した際に、次の点について指導をします。ご家庭でもご指導よろしくお願いいたします。

（１）新型コロナウィルス感染防止のために

① 不要不急の外出を控え、自宅で過ごすようにする。
② 買い物など、やむを得ず外出する場合には、必要最小限の人数で行動し、人混みを避ける

などにより、密閉、密集、密接の「３つの密」を避け、マスクの着用をする。
③ 野外で運動する時は、「３つの密」とならないよう十分留意する。
④ 部屋等のこまめな換気や手洗いをする。

（２）健康で主体的な生活するために
① 「早寝、早起き、朝ご飯」の習慣等、規則正しい生活のリズムを崩さないようにする。
② ＳＮＳやオンラインゲーム等にのめり込んだり依存したりしないようにする。
③ 自宅でもこまめな換気を心がけるとともに、清掃等による快適な生活環境を保つ。
④ 感染拡大防止の観点から、自宅でも検温等を行い、健康状態の確認を継続する。
☆ 次のような症状がある場合は、帰国者・接触者相談センターに相談し、指示に従う。

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合
（解熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合
※ 基礎疾患がある生徒は上記の状態が２日程度続く場合は、帰国者・接触者相談センター
に相談し指示に従う。

⑤ 医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合、又は、保健所より
濃厚接触者と特定された場合には、速やかに学校へ連絡を入れる。

（３）心の健康のために
① 長期の休業や急な臨時休業、感染への不安により、悩みや不安を抱えるようなことがあったら、
家族や学校の先生、悩みごとの相談窓口などに相談する。

（ふくしま２４時間子どもＳＯＳ：0120-916-024、ダイヤルＳＯＳ：0120-453-141）
② 感染は誰にでもあり得ること。感染者や濃厚接触者に対して差別や偏見は絶対に持たない。
③ ＳＮＳ等を用いた誹謗中傷やプライバシーの侵害など、絶対に行わない。

（４）学力の維持と向上のために

① 休業期間中を、学力を定着させるチャンスと捉え、学校から出された課題を活用して家庭学習

の充実を図る。

② 毎日の学習計画表を作成するなどして、学習状況を見通し、振り返りの時間を確保する。

③ 文部科学省「子供の学び応援サイト」など、無料の学習サイトを活用してもよい。

④ 時間を有効に活用し、読書にも親しむ。

（５）安全と事故防止のために

① 家族が不在のときは、次のことに留意して家庭のルールを確認しておく。

〇 玄関や窓の施錠をする。

〇 知らない人が訪ねて来ても、玄関の鍵を開けない。

〇 保護者との連絡を取れる手段を確認しておく。 等

② 児童生徒だけの火気使用については、原則行わない。

③ 交通事故には遭わないよう十分注意する

④ やむをえず、外出した先で不審者に遭遇してしまった場合は、以下のように対応する。

ア できるだけ距離を取って、通過し無視する。

イ 何かあれば、近くの家や商店に入る。

ウ 家の人や大人に助けを求める。

エ 速やかに、警察に連絡してもらい来てもらう。

オ 学校へ連絡する。

（６）部活動について

臨時休業中の部活動は行わない。

（７）連絡事項：５月１８日(月)、１９日(火)に、以下のように分散登校日を設ける予定です。

【５月１８日(月)】 １年生・３年生の登校日 8：10登校～ 11：10下校
【５月１９日(火)】 ２年生の登校日 8：10登校～ 11：10下校
※ 学年により登校日が異なりますのでご注意ください。

※ スクールバスは、登下校時に、通常通り運行する予定ですが、「３密」を避けるため

ご家庭での送迎が可能な方は、ご協力ください。

※ 詳細については、ポータルサイトでお知らせしますのでご確認ください。

［持参物など］

① 登校する際には、マスクの着用を忘れない。

② 「朝の検温カード」を必ず持参し提出する。

③ 「集金袋」を忘れず持参する。

※ その他、各学年ごとの課題や提出物がある場合は、絶対に忘れない。

（８）その他

① 変更等がありましたら、本校ホームページや３９メールにて随時ご連絡いたします。

定期的に閲覧いただくようお願いいたします。

② 病気や感染、ケガなど生徒やご家庭について何か変化があれば、学校までお知らせ下さい。

３ 緊急連絡先
平日 高田中学校 ０２４２－５４－２３５２

休日 教 頭 ０７０－２０１７－２５７４
緊急の場合 非通知設定の場合は繋がりません。その場合はじめに１８６をつけて下さい。

［事務担当：教頭 武藤 達也 ］